
Verbale di deliberazione N. 38
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Assunzione a tempo indeterminato di un dipendente con la 
qualifica di operaio polivalente cat. B. Livello Base con 
decorrenza 01.07.2023 mediante scorrimento di graduatoria 
vigente. Adempimenti inerenti e conseguenti.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventinove del mese di giugno, alle ore 08.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

 
OGGETTO: Assunzione a tempo indeterminato di un dipendente con la qualifica di operaio 

polivalente cat. B. Livello Base con decorrenza 01.07.2023 mediante scorrimento 

di graduatoria vigente. Adempimenti inerenti e conseguenti. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune con proprio atto programmatico adottato nel 2021 ha inteso potenziare il proprio 

organico per strutturare al meglio i servizi, assicurando continuità e sostituibilità nella gestione 

delle funzioni fondamentali dell’Ente; 

- il potenziamento dell’organico prevede a regime di assumere in ruolo n.2 operai categoria B per 

assicurare con continuità la gestione del cantiere comunale; 

- la presenza stabile di n.2 operai comunali si ritiene necessaria per garantire i servizi manutentivi 

del Comune nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge in materia di sicurezza sui cantieri 

comunali (le attività svolte attengono allo spazzamento neve, alla gestione dei servizi idrici, alla 

gestione dei depuratori, alla manutenzione degli immobili, ecc.) e continuità dei servizi pubblici 

locali comunali; 

- nel mese di novembre del 2021 il Comune ha assunto in ruolo n.1 operaio comunale prevendendo 

l’assunzione del secondo operaio a tempo determinato in attesa di poter presentare formale 

istanza alla Provincia per il finanziamento della seconda unità di personale; 

- nel Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare 

n.32, dd. 19.12.2022, è stata prevista l’assunzione in ruolo del secondo operaio polivalente cat. 

B livello base, stanziando le necessarie risorse a bilancio; 

- nel PIAO 2023-2025, sottosezione fabbisogni di personale, approvato con deliberazione giuntale 

n. 29, dd. 08.05.2023 è stato previsto di stabilizzare l’organico del personale operaio 

prevendendo l’assunzione di un secondo dipendente in ruolo presso il cantiere comunale. 

 

Atteso che con deliberazione della Giunta Provinciale n.726, dd. 28.04.2023, recante “Disciplina per 

le assunzioni del personale dei Comuni” sono state definite le norme per l’assunzione di personale 

dipendente per i Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti nonché i criteri e le modalità per 

accedere al finanziamento per le assunzioni medesime di cui all’art.6, comma 4 della Legge 

provinciale 15 novembre 1993, n.36 e ss.mm.. 

 

Rilevato che in proposito il Comune di Sagron Mis con nota n.1472/Prot., dd. 26.05.2023, ha 

formalizzato la richiesta di finanziamento alla Provincia Autonoma di Trento per l’assunzione a 

tempo indeterminato e di ruolo di un operaio comunale cat. B livello base a 36 ore settimanali che il 

Comune intende assumere a decorrere dall’1.07.2023. 

 

Vista la deliberazione della giunta Provinciale n.1071, dd. 16.06.2023, recante “Fondo perequativo 

2023: assegnazione ai sensi dell’art.6, comma 4, lettera e) quater della Legge provinciale 15 

novembre 1993, n.36 e ss.mm. “Norme in materia di finanza locale” relativa alla disciplina di 

assunzioni di personale nei Comuni. Impegno di spesa euro 71.628,91”, con la quale l’istanza 

presentata dal Comune di Sagron Mis è risultata ammissibile in quanto la stesa rispetta i criteri indicati 

nell’Allegato A alla deliberazione di Giunta Provinciale n.726/2023 e la stessa ha un valore di 

“Assunzione teoriche potenziali” pari ad 1,5. 

 

Preso atto che il finanziamento provinciale concesso al Comune di Sagron Mis con il citato 

provvedimento n.1071/2023, ammonta complessivamente ad Euro 56.848,07, così distribuito 



 

 

- anno 2023 – Euro 13.376,02; 

- anno 2024 – Euro 23.408,03; 

- anno 2025 – Euro 20.064,02, 

come indicato nella nota pervenuta dalla PAT ed acquisita in atti al n.1713/Prot., di data 22.06.2023. 

 

Dato atto che in relazione alle modalità di erogazione delle somme assegnate, nell’allegato A alla 

deliberazione della Giunta Provinciale n.1798/2022, al paragrafo 7, punto d. viene previsto che 

“l’erogazione del trasferimento relativo all’anno di assunzione avverrà in seguito alla conferma di 

avvenuta assunzione …omissis …Qualora l’effettivo trasferimento spettante risulti inferiore a quanto 

concesso, si provvede a rideterminare l’importo del trasferimento ed eventualmente a recuperare 

l’importo erogato in eccedenza. Per gli anni successivi l’erogazione avverrà entro il mese di novembre 

in seguito a presentazione di apposita dichiarazione del Segretario Comunale della persistenza del 

rapporto di lavoro a titolo oneroso”. 

 

Ritenuto di provvedere alla copertura del posto vacante in organico di operaio polivalente cat. B, 

livello base con decorrenza 01.07.2023. 

 

Vista la deliberazione giuntale n.67, dd. 12.10.2021, mediante cui è stata approvata la graduatoria 

finale di merito del concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto a tempo indeterminato 

nella figura professionale di Operaio Qualificato cat. B, livello base. 

 

Preso atto che il candidato utilmente collocato in graduatoria al 2° posto risulta il Sig. Angelo 

Salvadori. 

 

Rilevato che con nota n. 1702/Prot., dd. 22.06.2023 è stato richiesto al Sig. Angelo Salvadori la 

disponibilità all’assunzione a tempo indeterminato nel profilo professionale di “Operaio polivalente” 

cat. B livello base con orario di lavoro a tempo pieno presso il Comune di Sagron Mis a decorrere dal 

1.07.2023. 

 

Vista la nota acquisita in atti al n. 1714/Prot., dd. 22.06.2023, mediante cui il Sig. Angelo Salvadori 

ha comunicato la propria disponibilità all’assunzione in argomento. 

 

Ritenuto con il presente provvedimento di disporre l’assunzione in ruolo del Sig. Angelo Salvadori, 

mediante scorrimento della graduatoria concorsuale approvata con deliberazione giuntale n.67/2021. 

 

Visto il Contratto collettivo provinciale di lavoro 2016-2018 del personale del comparto autonomie 

locali area non dirigenziale sottoscritto il 01 ottobre 2018. 

 

Richiamato l’art. 91 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino alto Adige approvato con 

L.R. 03 maggio 2018, n. 2, che detta la normativa concernente i rapporti di lavoro a tempo 

indeterminato. 

 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ovvero nel 

momento in cui le stesse diventano esigibili.  

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 



 

 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.29, dd. 08.05.2023 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 
 

 

DELIBERA 

 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, alla copertura in ruolo di n. 1 posto di 

Operaio Qualificato (Polivalente) Categoria B Livello Base 1^ posizione retributiva a tempo 

indeterminato e a tempo pieno a decorrere dal 1° luglio 2023, mediante scorrimento della 

graduatoria finale di merito del concorso pubblico per operaio Qualificato, indetto in data 

5.08.2021 e la cui graduatoria finale medesima è stata approvata con deliberazione della Giunta 

comunale n.67/2021; 
 

2. di assumere conseguentemente il Sig. Angelo Salvadori,  candidato utilmente collocato al 2° 

posto  della graduatoria del pubblico concorso per operaio, approvata con deliberazione giuntale 



 

 

n.67/2021, nel profilo professionale di Operaio Qualificato cat. B livello base, 1^ posizione 

retributiva a tempo indeterminato e a tempo pieno con decorrenza 1.07.2023; 
 

3. di incaricare il Segretario comunale, tenuto conto delle disposizioni normative in materia ed in 

particolare dei vigenti contratti Collettivi Provinciali di Lavoro nonché delle prescrizioni del 

relativo bando di concorso, di procedere alla stipula del contratto e all’inquadramento 

dell’interessato nel profilo professionale di Operaio qualificato – cat. B – livello base a 36 ore 

settimanali; 

 

4. di dare atto che la spesa relativa all’assunzione è coperta da fondi comunali; 

 

5. di prendere atto che con deliberazione n.1071/2023, la Giunta Provinciale ha concesso il 

finanziamento di Euro 56.848,07 per il triennio 2023-2025 per l’assunzione in argomento, 

ammontare così distribuito: 

- anno 2023 – Euro 13.376,02; 

- anno 2024 – Euro 23.408,03; 

- anno 2025 – Euro 20.064,02, 

giusta comunicazione della PAT acquisita in atti al n.1713/Prot., dd. 22.06.2023; 

 

6. di dare atto che le modalità di erogazione delle somme assegnate dalla PAT al Comune sono 

previste con il citato provvedimento della G.P. n.1071/2023 e nella nota n.1713/Prot., dd. 

22.06.2023; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, in considerazione della necessità di assumere in ruolo 

l’operaio comunale con decorrenza 1.07.2023; 

 

8. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-06-29T08:42:18+0200
	Marco Depaoli


		2023-06-29T08:43:57+0200
	Samuel Serafini




